

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 안전총괄

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전재난과	13,574,652	12,217,836	1,356,816
국	783,075		
도	2,013,548		
군	10,778,029		
재해 및 재난예방	4,271,329	5,004,510	△733,181
국	673,544		
도	903,773		
군	2,694,012		
안전총괄	222,201	194,310	27,891
국	2,912		
도	1,713		
군	217,576		
안전문화 확산	88,624	75,632	12,992
101 인건비	40,764	35,732	5,032
04 기간제근로자등보수	40,764	35,732	5,032
○여름철 물놀이 안전감시원 운영	40,764		
- 기본급	68,800원*10명*43일	29,584	
- 주휴수당	68,800원*10명*8일	5,504	
- 연차수당	68,800원*10명*2일	1,376	
- 보험료		3,500	
- 물놀이 안전감시원 피복 구입	80,000원*10명	800	
201 일반운영비	12,860	9,900	2,960
01 사무관리비	11,060	9,300	1,760
○물놀이안전관리요원 안전용품 구입	100,000원*10명	1,000	
○물놀이 사고예방 안내판 및 플래카드 제작	150,000원*10개소	1,500	
○물놀이 인명 구조장비 구입		3,160	
- 구명환	100,000원*10개	1,000	
- 구명로프	50,000원*10개	500	
- 구명조끼	50,000원*20개	1,000	
- 부표	20,000원*25개	500	
- 구급함	40,000원*4개소	160	
○안전문화 확산 홍보물 제작	2,000원*400개	800	
○안전관리계획 책자 인쇄		1,200	
○안전관리위원회 및 안전관리자문단 참석수당	70,000원*10명*2회	1,400	
○어린이 놀이시설 안내 표지판 제작	100,000원*20개소	2,000	
02 공공운영비	600	0	600
○안전가로등 전기요금	50,000원*12개소	600	
03 행사운영비	1,200	600	600

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 안전총괄

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○안전점검의 날 행사 및 안전문화운동 100,000원*12회	1,200		
401 시설비및부대비	35,000	30,000	5,000
01 시설비	35,000	30,000	5,000
○장수군 안전가로등 설치사업	30,000		
○물놀이 인명구조함 및 위험표지판 개보수	5,000		
사회복무요원보상금	77,953	70,048	7,905
301 일반보전금	77,953	70,048	7,905
08 사회복무요원보상금	77,953	70,048	7,905
○재난안전분야 사회복무요원 보상금	77,053		
- 봉급 366,230원*11명*12월	48,343		
- 중식비 8,000원*11명*261일	22,968		
- 교통비 2,000원*11명*261일	5,742		
○ 사회복무요원 근무복 구입 300,000원*3명	900		
군민안전 보험	30,000	30,000	0
307 민간이전	30,000	30,000	0
06 보험금	30,000	30,000	0
○장수군 군민안전보험 운영	30,000		
재난관리 역량 강화	17,000	15,000	2,000
201 일반운영비	17,000	15,000	2,000
01 사무관리비	17,000	15,000	2,000
○재난업무 종사자 워크숍	17,000		
물놀이 안전시설 설치	5,824	3,630	2,194
	국 2,912		
	도 873		
	군 2,039		
405 자산취득비	5,824	3,630	2,194
	국 2,912		
	도 873		
	군 2,039		
01 자산및물품취득비	5,824	3,630	2,194
○물놀이 안전시설 설치사업	5,824		
	국 2,912		
	도 873		
	군 2,039		
물놀이지역 구명조끼 무료대여소 운영	2,800	0	2,800
	도 840		
	군 1,960		
405 자산취득비	2,800	0	2,800
	도 840		
	군 1,960		
01 자산및물품취득비	2,800	0	2,800

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 안전총괄

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○구명조끼 무료대여소 운영용품 구입 2,800,000원*1개소	2,800		
도	840		
군	1,960		
민방위 교육훈련	234,125	124,125	110,000
국	17,737		
도	30,822		
군	185,566		
실생활에 도움을 주는 민방위 교육	13,700	12,500	1,200
201 일반운영비	3,900	3,900	0
01 사무관리비	3,900	3,900	0
○민방위교육 및 훈련 현수막 제작 50,000원*2매*4회	400		
○민방위대원 교육 교재 유인 5,000원*300부	1,500		
○훈련 홍보물 및 교육자료 제작	1,000		
○민방위훈련소모품 구입 250,000원*4회	1,000		
202 여비	9,200	8,000	1,200
01 국내여비	9,200	8,000	1,200
○안전총괄 업무 추진	9,200		
301 일반보전금	600	600	0
12 기타보상금	600	600	0
○주민신고훈련 신고자 보상 30,000원*10명*2회	600		
비상대비 훈련 추진	28,950	28,698	252
201 일반운영비	25,850	21,650	4,200
01 사무관리비	17,330	17,330	0
○공직자 비상대비 역량강화 교육	600		
○홍보물품 제작	1,000		
○비상대비업무추진	1,300		
－ 비상대비행사 추진 소모품 구입 80,000원*10회	800		
－ 플래카드 제작 50,000원*10회	500		
○을지태극연습 훈련경비	8,400		
－ 사무기기임대 등 소모품 구입	1,500		
－ 훈련참여자식대 8,000원*80명*10식	6,400		
－ 플래카드 제작 50,000원*10매	500		
○충무화랑훈련	3,650		
－ 사무기기 임대 등 소모품 구입	1,000		
－ 훈련참여자식대 8,000원*30명*10식	2,400		
－ 플래카드 제작 50,000원*5매	250		
○통합방위 지원본부 운영	2,380		
－ 사무기기 임대 등 소모품 구입 500,000원*3회	1,500		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 참가자 식대 8,000원*30명*1식*2회 480</li> <li>- 플래카드 제작 50,000원*2매*4회 400</li> </ul>			
02 공공운영비 8,520		4,320	4,200
<ul style="list-style-type: none"> <li>○민방위 비상급수시설 전기요금 55,000원*2개소*12월 1,320</li> <li>○민방위 경보시설 통신요금 150,000원*2개소*12월 3,600</li> <li>○민방위시설(비상대피,비상급수) 유지관리 300,000원*12월 3,600</li> </ul>			
203 업무추진비 2,300		2,300	0
03 시책추진업무추진비 2,300		2,300	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○비상대비 및 재난안전 업무 추진 2,300</li> </ul>			
302 이주및재해보상금 800		800	0
02 민간인재해및복구활동보상금 800		800	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○민방위대 동원 급식비 8,000원*100명*1식*1회 800</li> </ul>			
예비군 육성지원 83,000		72,500	10,500
201 일반운영비 3,000		2,500	500
03 행사운영비 3,000		2,500	500
<ul style="list-style-type: none"> <li>○관군협력 지역친화 행사 3,000</li> </ul>			
403 자치단체등자본이전 80,000		70,000	10,000
03 예비군육성지원자본보조 80,000		70,000	10,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○항방, 교육, 부대운영 지원 80,000</li> </ul>			
민방위교육운영비(민방위교육훈련)	7,303	6,127	1,176
	국 2,647		
	도 1,397		
	군 3,259		
201 일반운영비 3,652		952	2,700
	국 1,552		
	도 630		
	군 1,470		
01 사무관리비 3,652		952	2,700
<ul style="list-style-type: none"> <li>○민방위교육 강사수당 3,000</li> </ul>			
	국 900		
	도 630		
	군 1,470		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○민관군 합동 민방위종합훈련 실시 652</li> </ul>			
	국 652		
301 일반보전금 3,651		5,175	△1,524
	국 1,095		
	도 767		
	군 1,789		
09 행사실비지원금 3,651		5,175	△1,524
<ul style="list-style-type: none"> <li>○민방위 전문교육지원 720</li> </ul>			

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민방위 리더 양성교육	국 216 도 151 군 353 180		
	○지원민방위대 육성지원	국 54 도 38 군 88 2,751		
		국 825 도 578 군 1,348		
민방위 교육		2,220	2,400	△ 180
		도 666 군 1,554		
201 일반운영비		600	600	0
		도 180 군 420		
01 사무관리비		600	600	0
	○민방위교육 실기 강사수당	600		
		도 180 군 420		
405 자산취득비		1,620	1,800	△ 180
		도 486 군 1,134		
01 자산및물품취득비		1,620	1,800	△ 180
	○민방위교육 훈련 기자재	1,620		
		도 486 군 1,134		
국민참여 민방위의날 훈련		1,900	1,900	0
		국 570 도 399 군 931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
		국 570 도 399 군 931		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
	○국민참여 민방위의날 훈련경비	1,900		
		국 570 도 399 군 931		
민방위경보 사각지역 해소		40,000	0	40,000
		국 12,000 도 12,000 군 16,000		
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
		국 12,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	12,000		
	군	16,000		
01 시설비		40,000	0	40,000
○민방위경보사각지역해소		40,000		
	국	12,000		
	도	12,000		
	군	16,000		
재난안전경보방송시설사업		40,000	0	40,000
	도	12,000		
	군	28,000		
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
	도	12,000		
	군	28,000		
01 시설비		40,000	0	40,000
○재난안전경보방송시설		40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
민방위시설장비확충사업		8,400	0	8,400
	국	2,520		
	도	1,764		
	군	4,116		
405 자산취득비		8,400	0	8,400
	국	2,520		
	도	1,764		
	군	4,116		
01 자산및물품취득비		8,400	0	8,400
○민방위시설장비확충(방독면)구입		8,400		
	국	2,520		
	도	1,764		
	군	4,116		
비상대비 주민보호		8,652	0	8,652
	도	2,596		
	군	6,056		
405 자산취득비		8,652	0	8,652
	도	2,596		
	군	6,056		
01 자산및물품취득비		8,652	0	8,652
○비상대비 주민보호 물품구입		8,652		
	도	2,596		
	군	6,056		
의용소방대운영		23,500	13,500	10,000
의용소방대 지원		23,500	13,500	10,000
301 일반보전금		23,500	13,500	10,000
03 의용소방대지원경비		23,500	13,500	10,000
○의용소방대 운영지원		23,500		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재해예방 대책	3,717,033	4,628,525	△911,492
국	650,000		
도	861,080		
군	2,205,953		
재해예방	73,013	100,818	△27,805
201 일반운영비	67,253	77,418	△10,165
01 사무관리비	22,130	42,260	△20,130
○사전재해영향성검토위원회 위원 심사 수당 70,000원*5명*18회	6,300		
○재해예방홍보비 800,000원*4회	3,200		
○그늘막(아트차일)설치비 239,090원*11개소	2,630		
○재해대책근무 급량비 8,000원*4명*50일	1,600		
○폭염대응 살수차운영 600,000원*2일*7개읍면	8,400		
02 공공운영비	45,123	35,158	9,965
○재난안전대책본부 차량유지비	2,315		
－유류비 1,260원*120ℓ *12개월	1,815		
－유지관리비	500		
○위성전화기 사용료 33,000원*8대*12개월	3,168		
○예경보시설 통신료 1,066,660원*12개월	12,800		
○예경보시설 전기요금 70,000원*12개월	840		
○크로샷 문자 통신료 250,000원*12개월	3,000		
○재해예경보시설유지보수	23,000		
202 여비	5,760	5,200	560
01 국내여비	5,760	5,200	560
○재해대책 업무 추진	5,760		
재해복구사업	10,000	10,000	0
201 일반운영비	10,000	10,000	0
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○공공시설피해응급복구장비 임차료	10,000		
재해위험지역정비(보조)(재해위험개선지구정비)	802,000	2,872,000	△2,070,000
국	400,000		
도	160,000		
군	242,000		
401 시설비및부대비	802,000	2,872,000	△2,070,000
국	400,000		
도	160,000		
군	242,000		
01 시설비	800,000	2,869,000	△2,069,000
○재해위험개선지구 정비사업	800,000		
－도좌지구	800,000		
국	400,000		
도	160,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	240,000		
○재해위험개선지구 정비사업 시설부대비	2,000	3,000	△1,000
재해위험지역정비(보조)(급경사지붕괴위험지역정비)	502,000	602,000	△100,000
	국 250,000		
	도 100,000		
	군 152,000		
401 시설비및부대비	502,000	602,000	△100,000
	국 250,000		
	도 100,000		
	군 152,000		
01 시설비	500,000	600,000	△100,000
○급경사지 붕괴위험지역 정비사업	500,000		
- 가항지구 500,000,000원	500,000		
	국 250,000		
	도 100,000		
	군 150,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○급경사지 붕괴위험지역 정비사업 시설부대비	2,000		
재해예방 풍수해보험금	100,000	100,000	0
	도 40,000		
	군 60,000		
307 민간이전	100,000	100,000	0
	도 40,000		
	군 60,000		
06 보험금	100,000	100,000	0
○재해예방풍수해보험금	100,000		
	도 40,000		
	군 60,000		
재해예방사업	702,000	702,000	0
401 시설비및부대비	702,000	702,000	0
01 시설비	700,000	700,000	0
○음선,양선 재해위험시설 정비공사	10,000		
○남동마을 재해위험시설 정비공사	35,000		
○용추 재해위험시설 정비공사	17,000		
○판둔 재해위험시설 정비공사	20,000		
○원대성 재해위험시설 정비공사	18,000		
○진전 재해위험시설 정비공사	23,000		
○암가 재해위험시설 정비공사	21,000		
○동고 재해위험시설 정비공사	17,000		
○왕곡 재해위험시설 정비공사	39,000		
○원대론 재해위험시설 정비공사	20,000		
○죽림 재해위험시설 정비공사	29,000		
○교동 재해위험시설 정비공사	27,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사암리 재해위험시설 정비공사	24,000		
○양상 재해위험시설 정비공사	20,000		
○주촌 재해위험시설 정비공사	35,000		
○호덕 재해위험시설 정비공사	35,000		
○원무농 재해위험시설 정비공사	10,000		
○박곡 재해위험시설 정비공사	20,000		
○내기 재해위험시설 정비공사	20,000		
○장척 재해위험시설 정비공사	20,000		
○고금 재해위험시설 정비공사	20,000		
○중상 재해위험시설 정비공사	20,000		
○희평 재해위험시설 정비공사	30,000		
○양신 재해위험시설 정비공사	40,000		
○갈평 재해위험시설 정비공사	30,000		
○파곡 재해위험시설 정비공사	15,000		
○내림 재해위험시설 정비공사	10,000		
○백암 재해위험시설 정비공사	45,000		
○외림 재해위험시설 정비공사	30,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○재해위험시설 정비사업 부대비	2,000		
지역자율방재단 운영	38,720	26,407	12,313
201 일반운영비	3,750	3,750	0
01 사무관리비	3,750	3,750	0
○자율방재단 견학 버스임차료 700,000원*4대	2,800		
○현장활동 현수막제작 50,000원*9회	450		
○현장활동 소모품구입	500		
301 일반보전금	34,970	22,657	12,313
09 행사실비지원금	20,000	20,000	0
○자율방재단 현장활동비	20,000		
12 기타보상금	14,970	2,657	12,313
○자율방재단 피복구입	14,970		
- 조끼 30,000원*173명	5,190		
- 안전화 60,000원*163명	9,780		
자율방재단 상해보험가입	4,700	4,700	0
	도 1,400		
	군 3,300		
307 민간이전	4,700	4,700	0
	도 1,400		
	군 3,300		
06 보험금	4,700	4,700	0
○자율방재단 상해보험 가입	4,700		
	도 1,400		
	군 3,300		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
소규모 위험시설정비사업	873,000	200,000	673,000
도	348,000		
군	525,000		
401 시설비및부대비	873,000	200,000	673,000
도	348,000		
군	525,000		
01 시설비	870,000	200,000	670,000
○ 울골세천 정비사업	330,000		
도	132,000		
군	198,000		
○ 월강소교량 정비사업	140,000		
도	56,000		
군	84,000		
○ 고란세천 정비사업	400,000		
도	160,000		
군	240,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○ 소규모공공시설정비사업 시설부대비	3,000		
폭염지진시설관리	10,600	10,600	0
도	3,180		
군	7,420		
201 일반운영비	10,600	10,600	0
도	3,180		
군	7,420		
01 사무관리비	10,600	10,600	0
○무더위쉼터 냉방기 점검	10,600		
도	3,180		
군	7,420		
재해위험방재시설 정비사업	601,000	0	601,000
도	208,500		
군	392,500		
401 시설비및부대비	601,000	0	601,000
도	208,500		
군	392,500		
01 시설비	598,000	0	598,000
○ 상임신 배수로 정비사업	290,000		
도	116,000		
군	174,000		
○월호소하천 정비사업	308,000		
도	92,500		
군	215,500		
○ 도장천 재해위험교량 정비사업	0		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○ 재해위험방재시설 정비사업 시설부대비	3,000		
재난예방	74,470	44,050	30,420

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,895 도 10,158 군 61,417		
지역별 특성 재난대비 훈련지원	30,000 도 9,000 군 21,000	0	30,000
201 일반운영비	30,000 도 9,000 군 21,000	0	30,000
03 행사운영비 ○지역별 재난대비 훈련지원	30,000 도 9,000 군 21,000	0	30,000
기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응안전한국훈련)	5,790 국 2,895 도 1,158 군 1,737	5,790	0
201 일반운영비	5,790 국 2,895 도 1,158 군 1,737	5,790	0
03 행사운영비 ○재난대비 종합훈련	5,790 국 2,895 도 1,158 군 1,737	5,790	0
주택용 소방시설 지원	26,000	26,000	0
301 일반보전금	26,000	26,000	0
12 기타보상금 ○주택용 소방시설 지원 - 일반 소화기 25,000원*1,040세대	26,000 26,000	26,000	0
재난예방	12,680	12,260	420
201 일반운영비	2,360	2,360	0
01 사무관리비 ○재난예방 행동매뉴얼 제작 15,000원*40부 600 ○재난안전대책본부 근무자 급량비 8,000원*7명*10일 560 ○시설물관리대상 안전점검지원수당 100,000원*12월 1,200	2,360 600 560 1,200	2,360	0
202 여비	4,320	3,900	420
01 국내여비 ○재난취약시설 안전점검 4,320	4,320 4,320	3,900	420
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0

부서: 안전재난과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가스중간밸브 자동차단기 보급 40,000원*150세대	6,000		
에너지 수급 안정	719,498	1,133,040	△413,542
국	109,531		
도	130,975		
군	478,992		
에너지 안전관리	719,498	1,133,040	△413,542
국	109,531		
도	130,975		
군	478,992		
군단위LPG배관망 시설유지관리	144,000	0	144,000
307 민간이전	144,000	0	144,000
05 민간위탁금 ○군단위 LPG배관망시설 위탁관리 12,000,000원*12월	144,000	0	144,000
군단위LPG공급소 증축사업	30,000	0	30,000
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비 ○LPG공급소 편의시설 및 사무실 증축 30,000,000원*1개소	30,000	0	30,000
농어촌 마을단위 지원(LPG 소형저장탱크 보급사업)	360,000	0	360,000
도	120,000		
군	240,000		
402 민간자본이전	360,000	0	360,000
도	120,000		
군	240,000		
03 민간위탁사업비 ○LPG배관망 구축지원사업(매계마을) 360,000,000원*1개소	360,000	0	360,000
도	120,000		
군	240,000		
서민층 가스시설 개선	21,414	68,110	△46,696
국	17,131		
도	1,285		
군	2,998		
403 자치단체등자본이전	21,414	68,110	△46,696
국	17,131		
도	1,285		
군	2,998		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○서민층 가스시설 개선사업	21,414	68,110	△46,696
국	17,131		
도	1,285		
군	2,998		
에너지 절약사업	3,709	1,755	1,954

부서: 안전재난과  
 정책: 에너지 수급 안정  
 단위: 에너지 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		1,709	1,755	△46
01 사무관리비		1,709	1,755	△46
○가스안전사용 및 안전사고 예방 홍보물 제작 500원*1,000매		500		
○계량기 정기검사 합격필증 제작 500원*1,000매		500		
○석유류 품질검사 시료채취비		709		
－ 휘발유 1,360원*3ℓ *15개소*4회		245		
－ 경유 1,260원*4ℓ *15개소*4회		303		
－ 등유 910원*4ℓ *22개소*2회		161		
202 여비		2,000	0	2,000
01 국내여비		2,000	0	2,000
○면단위LPG배관망구축사업 추진		2,000		
기반구축 사업(에너지 절약교육)		2,400	2,400	0
	도	1,200		
	군	1,200		
201 일반운영비		600	600	0
	도	300		
	군	300		
01 사무관리비		600	600	0
○에너지 교육 및 홍보		600		
	도	300		
	군	300		
202 여비		1,800	1,800	0
	도	900		
	군	900		
04 국제화여비		1,800	1,800	0
○지역에너지사업 해외연수비		1,800		
	도	900		
	군	900		
취약계층 에너지 홀닥터사업		9,975	9,975	0
	도	3,990		
	군	5,985		
402 민간자본이전		9,975	9,975	0
	도	3,990		
	군	5,985		
03 민간위탁사업비		9,975	9,975	0
○취약계층 에너지 홀닥터 사업 66,500원*150세대		9,975		
	도	3,990		
	군	5,985		
취약계층 가스시설 안전장치 보급사업		15,000	12,500	2,500
	도	4,500		
	군	10,500		

부서: 안전재난과  
 정책: 에너지 수급 안정  
 단위: 에너지 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
403 자치단체등자본이전		15,000	12,500	2,500
	도 군	4,500 10,500		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○취약계층 가스시설 안전장비 보급사업 50,000원*300세대		15,000	12,500	2,500
	도	15,000		
	군	4,500 10,500		
취약계층 에너지복지(전력효율향상사업)		133,000	1,000	132,000
	국 군	92,400 40,600		
101 인건비		1,000	1,000	0
03 무기계약근로자보수 ○취약계층 에너지복지 여비		1,000	1,000	0
		1,000		
401 시설비및부대비		132,000	0	132,000
	국 군	92,400 39,600		
	01 시설비 ○저소득층LED조명 교체사업	132,000 132,000	0	132,000
	국 군	92,400 39,600		
친환경하천		7,238,269	5,126,834	2,111,435
	도 군	888,000 6,350,269		
하천관리		1,376,000	2,341,000	△965,000
	도 군	888,000 488,000		
하천제방유지보수		376,000	90,000	286,000
	도 군	188,000 188,000		
401 시설비및부대비		376,000	90,000	286,000
	도 군	188,000 188,000		
01 시설비 ○하천 유지보수 및 준설		376,000	90,000	286,000
	도	376,000		
	군	188,000 188,000		
지방하천 정비(금강수계)		500,000	503,000	△3,000
	도 군	350,000 150,000		
401 시설비및부대비		500,000	503,000	△3,000
	도 군	350,000 150,000		
01 시설비 ○명덕지구 하천재해예방사업		500,000	500,000	0
		500,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 친환경하천  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	350,000		
	군	150,000		
지방하천 정비(성진강수계)		500,000	500,000	0
	도	350,000		
	군	150,000		
401 시설비및부대비		500,000	500,000	0
	도	350,000		
	군	150,000		
01 시설비		500,000	500,000	0
○동화지구 하천재해예방사업		500,000		
	도	350,000		
	군	150,000		
치수관리		5,836,200	2,766,200	3,070,000
소하천정비(생활)(전환)		5,367,000	2,210,000	3,157,000
401 시설비및부대비		5,367,000	2,210,000	3,157,000
01 시설비		5,363,000	2,207,000	3,156,000
○소하천 정비사업		5,363,000		
- 능곡소하천		3,335,000		
- 운곡소하천		1,128,000		
- 기하곡소하천		300,000		
- 용암소하천		300,000		
- 수척소하천		300,000		
03 시설부대비		4,000	3,000	1,000
○소하천정비사업부대비		4,000		
하천(지방하천, 소하천) 유지관리		251,200	556,200	△305,000
401 시설비및부대비		251,200	556,200	△305,000
01 시설비		250,000	555,000	△305,000
○하천유지관리사업		250,000		
03 시설부대비		1,200	1,200	0
○하천유지관리사업 시설부대비		1,200		
소하천 재해예방사업		218,000	0	218,000
401 시설비및부대비		218,000	0	218,000
01 시설비		218,000	0	218,000
○무다리깎변들세천 정비		218,000		
하천행정		26,069	19,634	6,435
하천 유지관리		26,069	19,634	6,435
101 인건비		9,069	5,610	3,459
04 기간제근로자등보수		9,069	5,610	3,459
○하천관리원 운영		9,069		
- 기본급		68,800원*2명*45일	6,192	

부서: 안전재난과  
 정책: 친환경하천  
 단위: 하천행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 주휴수당 68,800원*2명*4일*1개월</li> <li>- 휴일수당 68,800원*1.5*2명*4일</li> <li>- 보험료</li> </ul>	551 826 1,500		
201 일반운영비	12,680	10,124	2,556
01 사무관리비	3,580	3,580	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○하천설계도서 구입 60,000원*2권</li> <li>○하천관리업무 사무용품비 80,000원*12개월</li> <li>○하천 불법정용 현수막,금지표지판 제작 50,000원*50개</li> </ul>	120 960 2,500		
02 공공운영비	9,100	6,544	2,556
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가동보, 교량 조명 전기요금 39,580원*16개소*12회</li> <li>○가동보 유지관리비</li> </ul>	7,600 1,500		
202 여비	4,320	3,900	420
01 국내여비	4,320	3,900	420
<ul style="list-style-type: none"> <li>○하천측량 및 현지점검</li> </ul>	4,320		
안전 장수 구현	1,016,511	626,063	390,448
	도 90,800 군 925,711		
영상 안전망 구축	699,751	521,563	178,188
CCTV 통합관제센터 운영	699,751	521,563	178,188
201 일반운영비	233,431	140,870	92,561
01 사무관리비	16,470	7,470	9,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○관제센터 운영(비품, 임차료 등) 500,000원*12월</li> <li>○운영위원회 참석수당 70,000원*7명*3회</li> <li>○백신 및 패치관리프로그램 구입 9,000,000원*1식</li> </ul>	6,000 1,470 9,000		
02 공공운영비	216,961	133,400	83,561
<ul style="list-style-type: none"> <li>○CCTV 전용회선 요금 85,000원*120회선*12월</li> <li>○CCTV 전기 요금 12,000원*70개소*12월</li> <li>○CCTV 유지관리 20,000,000원*1년</li> <li>○관제시스템 유지보수               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 하드웨어 508,377,777원*7%*1.1</li> <li>- 소프트웨어 191,926,362원*12%*1.1</li> </ul> </li> </ul>	122,400 10,080 20,000 64,481 39,146 25,335		
202 여비	4,320	3,900	420
01 국내여비	4,320	3,900	420
<ul style="list-style-type: none"> <li>○통합관제센터 업무추진</li> </ul>	4,320		
307 민간이전	387,000	376,793	10,207
05 민간위탁금	387,000	376,793	10,207

부서: 안전재난과  
 정책: 안전 장수 구현  
 단위: 영상 안전망 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○CCTV 통합관제센터 관제업무 민간위탁 32,250,000원*12월	387,000		
	405 자산취득비	75,000	0	75,000
	01 자산및물품취득비	75,000	0	75,000
	○CCTV 패스워드 관리시스템 구축 40,000,000원*1식	40,000		
	○네트워크접근제어시스템 구축 35,000,000원*1식	35,000		
	생활안전 도모	316,760	104,500	212,260
		도 90,800		
		군 225,960		
	주민생활안전 CCTV 설치 및 관리	79,500	27,500	52,000
	201 일반운영비	6,000	0	6,000
	02 공공운영비	6,000	0	6,000
	○방법 CCTV 유지관리 6,000,000원*1년	6,000		
	402 민간자본이전	22,500	27,500	△5,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	22,500	27,500	△5,000
	○농촌마을 방법체제구축 CCTV 설치사업	22,500		
	- 추가 및 교체 설치 1,500,000원*10대	15,000		
	- 신규 설치 2,500,000원*3개소	7,500		
	405 자산취득비	51,000	0	51,000
	01 자산및물품취득비	51,000	0	51,000
	○방법 CCTV 노후 카메라 교체 4,500,000원*4대	18,000		
	○방법 CCTV 신규 설치 11,000,000원*3개소	33,000		
	주민생활안전 차량판독용 및 동영상 CCTV설치 교체	90,000	77,000	13,000
		도 18,000		
		군 72,000		
	405 자산취득비	90,000	77,000	13,000
		도 18,000		
		군 72,000		
	01 자산및물품취득비	90,000	77,000	13,000
	○주민생활안전 차량판독용 및 동영상 CCTV 설 치 교체	90,000		
		도 18,000		
		군 72,000		
	재난상황실 운영	31,260	0	31,260
	201 일반운영비	31,260	0	31,260
	01 사무관리비	31,260	0	31,260
	○당직비	28,860		
	- 숙직 60,000원*1명*366일	21,960		
	- 일직 60,000원*1명*115일	6,900		

부서: 안전재난과  
 정책: 안전 장수 구현  
 단위: 생활안전 도모

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○상황실 운영(비품, 임차료 등) 200,000원*12월	2,400		
안전한 밝은거리 조성사업	40,000	0	40,000
	도 12,000 군 28,000		
405 자산취득비	40,000	0	40,000
	도 12,000 군 28,000		
01 자산및물품취득비	40,000	0	40,000
○안전한 밝은거리 조성 CCTV 설치 10,000,000원*4개소	40,000		
	도 12,000 군 28,000		
비상호출시스템 설치사업(주민밀착형 도민제안)	76,000	0	76,000
	도 60,800 군 15,200		
405 자산취득비	76,000	0	76,000
	도 60,800 군 15,200		
01 자산및물품취득비	76,000	0	76,000
○장수읍 비상호출시스템 구축사업<주민밀착형> 9,300,000원*2식	18,600		
	도 14,880 군 3,720		
○산서면 비상호출시스템 설치<주민밀착형> 9,350,000원*1식	9,350		
	도 7,480 군 1,870		
○번암면 시동강마을 취약지구 비상벨 설치<주민밀착형> 10,000,000원*1식	10,000		
	도 8,000 군 2,000		
○장계면 긴급사태발생 호출기 설치<주민밀착형> > 9,350,000원*2식	18,700		
	도 14,960 군 3,740		
○계남복지회관 비상호출시스템 설치<주민밀착형> 10,000,000원*1식	10,000		
	도 8,000 군 2,000		
○계북면 참샘골체육관 비상무선호출기 설치사업<주민밀착형> 9,350,000원*1식	9,350		
	도 7,480 군 1,870		
행정운영경비(안전재난과)	29,045	27,389	1,656
기본경비	29,045	27,389	1,656
기본경비	29,045	27,389	1,656

부서: 안전재난과  
 정책: 행정운영경비(안전재난과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	16,205	15,149	1,056
01	사무관리비	16,205	13,589	2,616
	○신문구독료	2,520		
	- 중앙지                   15,000원*4종*12월	720		
	- 지방지                   10,000원*15종*12월	1,800		
	○복사용지 구입           22,900원*6박스*12월	1,649		
	○복사기 임차료           660,000원*12월	7,920		
	○사무실 운영물품 구입    183,330원*12월	2,200		
	○사무실냉온수기 생수구입 3,915원*28통*12월	1,316		
	○공기청정기 임차료      50,000원*1대*12월	600		
202	여비	8,640	8,640	0
01	국내여비	8,640	8,640	0
	○부서운영 국내여비	8,640		
203	업무추진비	4,200	3,600	600
04	부서운영업무추진비	4,200	3,600	600
	○부서운영업무추진비	4,200		
재무활동(안전재난과)		300,000	300,000	0
내부거래지출		300,000	300,000	0
기금적립		300,000	300,000	0
702	기금전출금	300,000	300,000	0
01	기금전출금	300,000	300,000	0
	○재난관리기금 적립	300,000		